
Ordin  167/2019  pentru
modificarea  și  completarea
Ordinului  2856/2017  privind
stabilirea criteriilor pentru
evaluarea riscului fiscal în
cazul  înregistrării  și
anulării  înregistrării  în
scopuri  de  taxă  pe  valoare
adăugată
167/2019, codul de înregistrare în scopuri de TVA poate fi
obținut  de  către  persoanele  impozabile  care  solicită
înregistrarea în scopuri de TVA prin opțiune chiar în ziua
depunerii  solicitării  (contribuabilii  care  înregistrează  o
cifră de afaceri inferioară plafonului de scutire – 300.000
lei și optează pentru aplicarea regimului normal de taxă).

Pentru celelalte categorii de persoane impozabile ce solicită
înregistrarea în scopuri de TVA ca urmare a:

solicitării reînregistrării în scopuri de TVA ca urmare
a anulării anterioare a codului de TVA;
depășirii plafonului de scutire prevăzut de legislație;
alte situații;

se aplică vechea procedură de înregistrare în scopuri de taxă
prevăzută de Ordinul 2856/2017 privind stabilirea criteriilor
pentru evaluarea riscului fiscal;

Așadar, persoanele impozabile care se înregistrează în scopuri
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de TVA prin opțiune depun următoarele documente:

declarație pe propria răspundere însoțită de semnăturile
olografice ale administratorilor și asociaților, care se
arhivează într-un fișier ZIP și se atașează la fișierul
PDF disponibil pe site-ul ANAF;
declarația de mențiuni 010.

Din  cele  prezentate  în  Declarația  pe  propria  răspundere
menționăm  următoarele  cu  privire  la  asociații  /
administratorii  persoanei  juridice:

nu dețin calitatea de asociat / administrator/ acționar/
titular sau membru la o persoană impozabilă declarată
inactivă fiscal în ultimii 5 ani fiscali încheiați, fără
ca aceasta să fi fost reactivată;
nu  dețin  calitatea  de  asociat  /  administrator  /
acționar/titular sau membru la mai mult de o persoană
impozabilă  la  care  a  fost  finalizată  procedura
insolvenței  /  falimentului  în  ultimii  5  ani  fiscali
încheiați,  ale  cărei  obligații  fiscale  principale
restante, la data încheierii procedurii, sunt mai mari
de 50.000 lei;
nu  au  fost  participanți  la  mai  mult  de  o  persoană
impozabilă  la  care  a  fost  anulată  înregistrarea  în
scopuri de TVA ca urmare a nedepunerii deconturilor de
taxă în ultimele 6 luni calendaristice / 2 trimestre în
ultimii  5  ani  fiscali  încheiați  sau  ca  urmare  a
atragerii  răspunderii  solidare  cu  debitorul,  prin
decizie  a  organului  fiscal  competent,  faptă  rămasă
definitivă;

suma totală a obligațiilor fiscale principale restante
înregistrate de persoanele impozabile la care asociații
și  /  sau  administratorii  persoanei  impozabile  dețin
calitatea  de  asociat  /  administrator  /  acționar  /
titular sau membru nu sunt mai mari de 50.000 lei;
asociatul/administratorul  nu  are  înscrise  fapte



/infracțiuni în cazierul fiscal cu privire la atragerea
răspunderii  solidare  rămase  definitive  (condiție
aplicabilă și pentru situația în care are calitatea de
participant la mai mult de o persoană impozabilă cu
astfel de fapte în cazier);
există o persoană desemnată (angajată sau contract de
prestări servicii) membră activă CECCAR care să conducă
evidența contabilă;
persoana/persoanele  împuternicite  pentru  a  desfășura
operațiuni pe conturile bancare ale persoanei impozabilă
trebuie să dețină calitatea de administrator/asociat al
persoanei impozabile;
informații cu privire la sediu.

În momentul depunerii declarației 010, persoana impozabilă are
obligația  de  a  anexa  și  dovada  (recipisa)  transmiterii
declarației  pe  propria  răspundere  pentru  înregistrarea  în
scopuri de TVA (fără erori de validare).

Compartimentul  de  evaluare  din  cadrul  organului  fiscal  va
verifica datele primite pentru înregistrarea în scopuri de TVA
în termen de 15 zile.

Dacă  în  urma  evaluării  se  constată  neconcordanțe  între
informațiile înscrise în declarația pe propria răspundere și
datele  disponibile  în  evidențele  organului  fiscal,  se  va
transmite către Direcția generală antifraudă fiscală o adresă
cu aspectele identificate în vederea dispunerii măsurilor ce
se impun.

Potrivit  dispozițiilor  Ordinului  167/2019  pentru  persoanele
impozabile  care  au  solicitat  la  cerere  înregistrarea  în
scopuri de taxă și care se află în plin proces de evaluare a
riscului fiscal la data intrării în vigoare a prezentului
ordin, este aplicabilă în continuare procedura în vigoare la
data depunerii solicitării de înregistrare în scopuri de TVA
(cea reglementată de Ordinul 2856/2017).


